
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO VI VENTANIA, 11 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO N° 993 Página 1 de 2 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 58.891,32 03/04/2020 02/04/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: CONVICTA TREINAMENTOS LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 18/2020 - REF. TOMADA DE PREÇOS 2/2020. 

OBJETO: Nos termos da Tomada de Preços nº 2/2020, fica a CONTRATA, responsável pelo fornecimento do sistema de cadastro de propriedade rural para emissão de laudos contendo o valor da terra nua e de gerenciamento eletrônico 
de documentos, incluindo a hospedagem e manutenção dos sistemas, contemplando ainda os serviços constantes do Termo de Referência anexo I do edital da Tomada de Preços. 

DATA: 31/03/2025 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 180.000,00 04/04/2025 02/07/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: CHAPADEX PRODUCOES ARTISTICAS LTDA EPP. 
NATUREZA: CONTRATO N° 49/2025 - REF. Processo INEXIGIBILIDADE 9/2025. 
OBJETO: Contratação de empresa que detém representação e exclusividade de show artístico da dupla Fiduma e Jeca, a ser realizado no dia 10 de Maio de 2025, em comemoração ao 35º aniversário do município. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 7.450,00 08/04/2025 07/04/2026 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: L ALEXANDRE BILIERI. 
NATUREZA: CONTRATO N° 51/2025 - REF. PROCESSO DISPENSA 12/2025. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em treinamento para capacitação de dois servidores, para atuação junto as transferências especiais em conformidade com in TCU 93 e Portaria conjunta MGI/MF Nº 02, de 24/01/2025. 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2025 
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE VENTANIA, situado na Avenida Anacleto Bueno de Camargo, nº 825 - CEP: 84.345-000, Centro, município de Ventania, PR, CNPJ 95.685.789/0001-69, neste ato representado pelo Sr. José Luiz Bittencourt, 
portador da cédula de identidade R.G. n. º 1.XXX.XXX-3/PR, inscrito no CPF sob n. º nº 232.XXX.XXX-49. 
CONTRATADA: A empresa MARCELUZ DE QUEIROZ LTDA, CNPJ 11.101.386/0001-44, localizada na Rua Júlio Giovanetti, nº 576 - CEP: 86.430-000 - Bairro: Jardim Itatiaia, na cidade de Santo Antônio da Platina/PR, representada por Sr. 
Marceluz de Queiroz portador da cédula de identidade R.G. nº 5.XXX.XXX-0/PR, inscrito no CPF sob nº 033.XXX.XXX-23, residente na Rua Júlio Giovanetti, nº 576 - CEP: 86.430-000 - Bairro: Parque Residencial Itatiaia, na cidade de Santo Antônio da 
Platina/PR. 
OBJETO: O objeto do presente contrato é o fornecimento e instalação de luminárias para iluminação pública em LED, conforme especificações constantes na proposta e Termo de Referência: SAM60 - lote nº 1. 
VALOR:   R$ 1.129.946,88 (um milhão cento e vinte e nove mil novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e oito centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de abril de 2025. 
FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em, 09 de abril de 2025. 

 
AUTORIZAÇÃO DE ABERTURTA DE PROCESSO 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 
AUTORIZA: A abertura do Processo Administrativo para a contratação do objeto a seguir especificado conforme os dados adiante com o objetivo de instruir processo. Com fulcro no inciso II do artigo 74 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 
01. Objeto: Contratação de empresa que detém representação e exclusividade de show artístico da BANDA EUROPA SHOW, cuja realização está prevista para acontecer no dia 14 de maio de 2025, Na Praça Dário Bertoldi, no Município. 
02. Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO. 
03. Dotação Orçamentária: 
07 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO. 
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO. 
13.392.0007-2017 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS. 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
01580 000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES). 
04. Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
Remeta-se à Secretaria Municipal de Cultura e Turismo para as demais providências. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 10 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 087, DE 1º DE ABRIL DE 2025 

*REPUBLICADA POR INCORREÇÕES* 
Súmula: Nomeia Secretário Municipal de Infra-Estrutura e Planejamento, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso III do art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. ERIC DE BIASSIO SANTOS, inscrito no CPF/MF n° 122.XXX.XXX-09, para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E PLANEJAMENTO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a 
partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao constante do inciso III do Art. 1º, da Lei Municipal n° 1.005, de 30/01/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 1º de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 088, DE 03 DE ABRIL DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretário Municipal de Governo, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA, inscrito no CPF/MF n° 054.XXX.XXX-05, para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo 
vencimentos equivalentes ao constante do inciso III do Art. 1º, da Lei Municipal n° 1.005, de 30/01/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 089, DE 03 DE ABRIL DE 2025 

Súmula: Nomeia Assessor de Programas de Governo, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. WELLINGTON FELIPE MACHADO SOARES, inscrito no CPF/MF n° 074.XXX.XXX-59, para exercer o cargo de ASSESSOR DE PROGRAMAS DE GOVERNO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta 
data, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo “CC-2” constante da Tabela do Anexo II, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 090, DE 03 DE ABRIL DE 2025 

Súmula: Nomeia Assessor Jurídico, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. WELLESON GUSTAVO OLIVEIRA, Advogado inscrito na OAB/PR no 119095, para exercer o cargo de ASSESSOR JURÍDICO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos 
equivalentes ao símbolo “CC-1” constante da Tabela do Anexo II, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 091, DE 03 DE ABRIL DE 2025 

Súmula: Nomeia Diretor do Departamento de Habitação, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. JEFFERSON PHILLIPI SILVEIRA, inscrito no CPF/MF nº 023.XXX.XXX-46, para exercer o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, 
percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo “CC-3” constante da Tabela do Anexo II, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO VI VENTANIA, 11 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO N° 993 Página 2 de 2 
 

 
PORTARIA N° 092, DE 03 DE ABRIL DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretária Municipal de Finanças, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. VALÉRIA APARECIDA SABATOWITCH, inscrita no CPF/MF n° 739.XXX.XXX-68, para exercer o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, 
percebendo vencimentos equivalentes ao constante do inciso III do Art. 1º, da Lei Municipal n° 1.005, de 30/01/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 093, DE 03 DE ABRIL DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretário Municipal de Arrecadação e Fiscalização, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. IVAN PEREIRA MARTINS, inscrito no CPF/MF n° 029.XXX.XXX-00, para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta 
data, percebendo vencimentos equivalentes ao constante do inciso III do Art. 1º, da Lei Municipal n° 1.005, de 30/01/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 094, DE 03 DE ABRIL DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretária Municipal de Saúde, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. FRANCIELE GABLOSKI, inscrita no CPF/MF n° 042.XXX.XXX-41, para exercer o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos 
equivalentes ao constante do inciso III do Art. 1º, da Lei Municipal n° 1.005, de 30/01/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 095, DE 03 DE ABRIL DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretário Municipal de Educação, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. RONALDO BARBOSA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF n° 041.XXX.XXX-24, para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, 
percebendo vencimentos equivalentes ao constante do inciso III do Art. 1º, da Lei Municipal n° 1.005, de 30/01/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 096, DE 03 DE ABRIL DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretário Municipal de Licitações e Contratos Administrativos, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. MARCOS JOSÉ DE PAULA, inscrito no CPF/MF n° 083.XXX.XXX-02, para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, do Quadro de Cargos de Provimento em 
Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao constante do inciso III do Art. 1º, da Lei Municipal n° 1.005, de 30/01/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 097, DE 03 DE ABRIL DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretário Municipal de Esportes e Lazer, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. JULIO CEZAR MOREIRA SAMPAIO, inscrito no CPF/MF n° 029.XXX.XXX-74, para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, 
percebendo vencimentos equivalentes ao constante do inciso III do Art. 1º, da Lei Municipal n° 1.005, de 30/01/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 098, DE 03 DE ABRIL DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretária Municipal de Cultura e Turismo, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. ELOIZA MACHADO QUEIROZ, inscrita no CPF/MF n° 022.XXX.XXX-95, para exercer o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, 
percebendo vencimentos equivalentes ao constante do inciso III do Art. 1º, da Lei Municipal n° 1.005, de 30/01/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 099, DE 03 DE ABRIL DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. CAMILA BITTENCOURT BUENO, inscrita no CPF/MF n° 074.XXX.XXX-00, para exercer o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, do Quadro de Cargos de Provimento em 
Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao constante do inciso III do Art. 1º, da Lei Municipal n° 1.005, de 30/01/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 100, DE 03 DE ABRIL DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. LUIZ MARIO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF n° 597.XXX.XXX-15, para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta 
data, percebendo vencimentos equivalentes ao constante do inciso III do Art. 1º, da Lei Municipal n° 1.005, de 30/01/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 101, DE 03 DE ABRIL DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretária Municipal de Assistência Social e Assuntos da Família, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2º do Art. 38, da Lei Municipal n° 1.010, de 27/03/2025, combinado com a alínea “a” do inciso II do Art. 90, da Lei 
Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. JANELICE DE OLIVEIRA, inscrita no CPF/MF n° 847.XXX.XXX-87, para exercer o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA, do Quadro de Cargos de Provimento em 
Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao constante do inciso III do Art. 1º, da Lei Municipal n° 1.005, de 30/01/2025. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 03 de abril de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


		2025-04-10T23:30:55-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento


		2025-04-10T23:30:55-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento




